
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 670 del 23/03/2023

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 670 del 23/03/2023

Classifica: 002.17 Anno 2023 (Proposta n° 1626/2023)

Oggetto ONORARI AVVOCATI INTERNI DELL’ENTE PER SENTENZE 
FAVOREVOLI CON SPESE LIQUIDATE DEPOSITATE NEGLI 
ANNI 2017 - 2021. 
SOMME DOVUTE A TITOLO DI IRAP . ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA. 

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE - AMBITO AVVOCATURA 
Ufficio Responsabile Segreteria Generale 
Riferimento PEG 548 
Centro di Costo 54 
Resp. del Proc. DOTT. PSQUALE MONEA 
Dirigente/Titolare P.O. PASQUALE MONEA 

BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2023 19463/0   10.261,20

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 670 del 23/03/2023

  2 / 3

 Con DD n. 2747/2022 sono stati assunti impegni di spesa a titolo di onorari spettanti agli 

avvocati interni dell'Ente per sentenze favorevoli con spese liquidate depositate negli anni 

2017-2021, nonché a titolo di oneri riflessi e irap;

 Con atto di liquidazione n. 479/2023 è stata disposta la liquidazione delle suddette somme;

Considerato che:

- la liquidazione è stata assunta nell’anno successivo rispetto a quello di assunzione dell’impegno di 

spesa, mentre l’IRAP deve essere invece  liquidata secondo il criterio di cassa;

- il relativo impegno IRAP deve essere quindi nuovamente assunto nell’anno di liquidazione 

rendendosi necessario a tale scopo adottare uno specifico impegno in sostituzione del precedente;

Dato atto che con il presente atto si assume impegno di spesa per € 10.261,20 sul cap. 19463/0, 

mentre il restante importo, pari ad € 7.056,29, si procederà a liquidare su impegni già assunti 

dall’ente a titolo di IRAP sui competenti capitoli di bilancio;

Visti :  

 il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 che assegna al Segretario Generale la 

responsabilità anche dell'Ufficio Avvocatura e l’atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 

29/10/2021 con la quale è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa della Città 

Metropolitana di Firenze;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 27/09/2019 con il quale il Dott. Pasquale 

Monea è stato nominato Segretario Generale della Città Metropolitana di Firenze;

 l'art. 107  del Dlgs n. 267/2000, che disciplina le “Funzioni e responsabilità della 

Dirigenza”;

 la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2021-2023;

DETERMINA

1. di impegnare la somma di € 10.261,20 sul cap. 19463/0 a titolo di IRAP dovuta sugli 

onorari spettanti agli avvocati interni dell’ente per sentenze favorevoli con spese 

liquidate depositate negli anni 2017-2021;

2. di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, comma 5 del d.lgs. 

n. 267/2000, nonché ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai fini della 

registrazione degli impegni di spesa;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 670 del 23/03/2023

  3 / 3

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione Comunicazione e Informazione per la 

pubblicazione nei termini di cui sopra per 15 giorni

 

Firenze, 23/03/2023   

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 Pasquale Monea

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


